
「令和 4年度の進路に向けて」 

               校長 黒川 圭司 

          新しい令和 4 年度がスタートしました。昨年度も、新型コロナウイルス感染症

の拡大は収まりを見せず、それに伴う対応などを含め高等部を中心とする外部進

路への取組は、様々な対応や工夫で取り組んできましたが、令和 3 年度の高等部

卒業生全員の進路を決定することができたことは、非常に喜ばしいことでし 

た。卒業生の新たな門出を祝福するとともに、やりがいや生きがいを持って充実した生活に繋げるこ 

とができるように願っております。 

 今年度も新型コロナウイルス関係については、様々な対応も引き続き出てくると思いますが、関係 

機関と連携し、情報の提供やできることに積極的に取り組みながら、生徒の希望進路の実現に向けて

努力していきたいと思います。 

 進路指導においては高等部卒業後の進路先が気になりがちですが、子供たちの将来の社会自立に向

けて進んでいくことは小学部段階、中学部段階からの様々な学習の積み重ねによるものです。高等部

になったから急に力がつくというわけではありません。その時々の生活年齢に合わせた学習や生活経

験が土台となって「自己コントロールする力」「対応する力」「基本的な学ぶ力」が向上し、社会とつ

ながりを具体的に学ぶ段階になって「働く力」に応用できていくものだと思います。将来の進路につ

いての取組は、すでに小中学部段階から始まっているという認識が大切です。 

 進路決定というゴールに向かって近道というものはありませんが、日々の生活を大切にし、一人一

人の成長スピードを見守りながら地域の中でよりよく生活することのできる子供たちの育成を目指し

て教職員一同取り組んで参りたいと考えております。保護者の皆様とも、お子様の進路について一緒

に考え、共通理解を深めながら進めていきたいと思いますので、本校の教育活動並びに進路指導に対

するご理解とご協力、ご支援を賜りますようよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●進路行事● 

 ５月１１日(水)：高等部２年 進路学習会 

５月 2０日(金)：高等部３年 進路学習会 

（ハローワーク宮古〈求職登録〉） 

６月  ６日(月)～６月 2４日(金)：高等部前期現場実習・校内実習 

６月 1３日(月)～６月２４日(金)：中学部校内実習 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩手県立宮古恵風支援学校 

進路部 

発行 令和４年 ４月 ２５日 

   （年間 5回発行） 

進路通信 第１号 

●進路の手引き● 

本校進路部では毎年、「進路の手引き」を発行しており、保護者や職員だけでなく、高等部の生徒にも

配付しております。また、簡易版のリーフレットも作成し、心豊かに自立した社会生活を送るための進路

の実現に向け、学習活動の中での活用を計画しております。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

●進路希望調査● ※4/30（土）PTA総会で配布予定 

今年度も児童生徒一人一人の進路希望を把握し、ニーズや適性に応じた進路の実現に役立てるため

に実施します。希望調査の記入に当たっては、進路の手引きを参考にご記入ください。 

もし、現時点で希望がはっきりしていない、または分からないなど、不明な点がありましたら、担任に

お問い合わせください。ご協力をお願いいたします。 

進路希望調査提出期限 ５月 1３日（金） ※高等部２・３年は４月７日（木）に回収済み 

 

●実習の準備・保険の加入について● 

高等部前期実習が６月６日（月）から始まります。高等部では、以下のねらいのとおり実習に臨みます。 

（詳細は進路説明会で配付する「進路の手引き」をご覧ください） 

 

●校内実習：「働くことを経験する」 （1年生対象） 

●現場実習：「進路選択の参考とする」（2 年生対象） 

●「進路を選択・決定する」（3 年生対象） 

このねらいの達成には、ご家庭のみなさまのご協力が不可欠です。 

つきましては、以下のご協力をお願いいたします。 

 

１．実習日誌へのコメント記入 

実習期間中の日誌欄に、ご家庭からの記入欄がありますので、毎日記入のご協力をお願いいたしま

す。ご家庭からの協力が得られるかどうかが採用基準になっている企業は少なくありません。 

 

２．保険への加入 

実習を行うに当たり、高等部では保険への加入を原則としています（保険加入が確認できない場合

は、実習はできません）。この保険は、本人のけがへの補償はもちろん、実習先で機械などを破損した場

合も補償します。詳細は PTA 総会でご説明させていただきます。 

●新部員紹介● 

【進路指導主事挨拶・部員紹介】 

 

        今年度より、進路指導主事を務めることになりました。不慣れな面もありますが、保

護者の皆さま、関係機関と連携しながら、児童生徒の進路実現に向け、一生懸命務め

てまいりたいと思います。 

        どうぞよろしくお願いいたします。 

 進路指導主事  作山 裕彦 

 

進路部員● 境田 義人（高）藤原 崇行（高）高橋 宏彰（高）山陰 義史（小・中） 

以上 5名で頑張ります！よろしくお願いいたします。 

 

   


